Дело №1-109/2021

УИД -91RS0015-01-2021-000902-29

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2021 года пос. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего 

- судьи Чернецкой В.В. 

при секретаре 

- Яновой Г.В. 

с участием государственного обвинителя потерпевшего подсудимого 

- ФИО1 - Свидетель №2- ФИО2 

защитника подсудимого 

- адвоката Новикова М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Автономной Республики Крым, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, работающего по найму, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 318 УК Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, а также применение насилия не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

15 июня 2021 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, по месту жительства его тёти Потерпевший №1, по адресу: Республики Крым, 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков с последней на кухне дома, на почве внезапно возникших неприязненных отношений с Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на угрозу убийством Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством, 15 июня 2021 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по месту жительства Потерпевший №1, по адресу: Республики Крым, 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков с последней на кухне дома, будучи озлобленным и агрессивно настроенным, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, направленных на преступление против личности, посягающих на жизнь и здоровье Потерпевший №1, желая, чтобы эта угроза была воспринята потерпевшей как реальная, рукой схватил со стола кухонный нож и, расположившись по отношению к последней на расстоянии менее одного метра, с которого возможно нанесение удара ножом в жизненно важные органы, то есть, имея реальную возможность осуществления своей угрозы, несколько раз замахнулся клинком ножа в её сторону, при этом сопровождая свои действия высказываниями в адрес потерпевшей Потерпевший №1, а именно: «Убью тебя сейчас, если ты не замолчишь!», чем создал реальную опасность жизни и здоровью Потерпевший №1

В это время Потерпевший №1, испугавшись за свою жизнь и своё здоровье, отстранилась от ФИО2, стала звать на помощь, а также просить последнего успокоиться и прекратить совершаемые противоправные действия. На крики Потерпевший №1 на кухню дома прибежала её дочь Свидетель №1, которая пресекла противоправные действия ФИО2, отобрав у последнего нож и выпроводив его из дома.

В тот момент Потерпевший №1 угрозу убийством восприняла для себя реально, поскольку у неё имелись реальные, достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы, так как ФИО2 был агрессивно настроен, удерживая в руке кухонный нож, совершил в её сторону несколько соответствующих взмахов его клинком, а также высказал в её адрес слова угрозы убийством.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Кроме того, согласно приказу начальника ОМВД России по Нижнегорскому району полковника полиции ФИО7 от 24.05.2018 года № 377 л/с Свидетель №2 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Нижнегорскому району Республики Крым.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» (далее закон «О полиции»): полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 1, 2, 5, 6 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции», деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах.

В соответствии п.п. 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно п.п. 1, 2, 6, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на неё обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; патрулировать населённые пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения.

В соответствии с п. 9.1 Инструкции по исполнению участковым уполномоченным полиции служебных обязанностей на обслуживаемом административном участке, утверждённой Приказом МВД России от 29 марта 2019 г. № 205 "О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности" участковый уполномоченный полиции при несении службы на обслуживаемом административном участке решает следующие задачи: Принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, осуществляет производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 10, п.п. 10.1., 10.2, 10.3, 10.4, п.11, 12 должностного регламента участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Нижнегорскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 при выполнении задач на обслуживаемом административном участке в своей деятельности пользуется всеми правами, представленными ему в соответствии с пунктами 1-5, 7, 8, 11, 13, 14, 16, 18, 20, 21, 34, 36, 37 4.1 ст. 13, ч.2 ст. 14, ч.3 ст. 15, ч. ст. 17, ч.1 ст. 18, ч.6 ст. 25, ст. 31 ФЗ № 3 «О полиции», ст. 11 ФЗ № 342 от 30.11.2011 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации», Приказом № 205 от 29.03.2019 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности», обладает иными правами, предусмотренными законодательством РФ, а также при выявлении административных правонарушений на территории обслуживаемого административного участка имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах компетенции административные взыскания, производить на обслуживаемом административном участке, в предусмотренных законом случаях, уголовно-процессуальные действия.

В соответствии с п. 14 должностного регламента на участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Нижнегорскому району младшего старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 при выполнении задач на обслуживаемом участке возлагаются обязанности, предусмотренные: 

<

...> 21, 24, 26-39, 41 ч.1 ст. 12 ФЗ «О полиции», то есть он обязан незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия при получении сведений о совершении противоправных действий, сообщает о них в дежурную часть ОМВД России по Нижнегорскому району, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документирует в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивает сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следов преступления; пресекает административные правонарушения и осуществляет в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.

Следовательно, участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Нижнегорскому району старший лейтенант полиции Свидетель №2, наделённый в пределах своей компетенции, правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами или предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их форм собственности, ведомственной принадлежности и подчинённости, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти.

В соответствии с графиком работы на июнь 2021 года ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Нижнегорскому району от 30.05.2021, утверждённому заместителем начальника полиции (по ООП) ОМВД России по Нижнегорскому району, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Нижнегорскому району старший лейтенант полиции Свидетель №2 обслуживает пятую административную зону, в состав которой входят территории Зоркинского, Михайловского, Пшеничненского и Чкаловского сельских советов Нижнегорского района Республики Крым.

15 июня 2021 года в период времени с 13 часов 00 минут до 22 часов 00 минут в соответствии с графиком работы ОУУП и ПДН ОМВД России по Нижнегорскому району на июнь 2021 года участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Нижнегорскому району старший лейтенант полиции Свидетель №2 находился на службе в форменном обмундировании сотрудников полиции с соответствующими знаками различия.

15 июня 2021 года примерно в 14 часов 35 минут участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Нижнегорскому району старший лейтенант полиции Свидетель №2 в форменной одежде сотрудника полиции с соответствующими знаками различия нёс повседневную службу на обслуживаемой им территории Михайловского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым, исполняя свои должностные обязанности по охране общественного порядка, выявлению, пресечению и предупреждению преступлений и административных правонарушений. В это же время участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Нижнегорскому району старший лейтенант полиции Свидетель №2 на своём служебном автомобиле, по поручению оперативного дежурного ОМВД России по Нижнегорскому району, для проверки достоверности поступившего сообщения о противоправных действиях ФИО2 в отношении Потерпевший №1, прибыл по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>.

15 июня 2021 года около 14 часов 50 минут участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Нижнегорскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №2, по прибытию по вышеуказанному адресу, во дворе данного дома был обнаружен, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2, которому Свидетель №2 представился, предъявил своё служебное удостоверение, пояснил ФИО2 цель своего приезда и предложил ему пройти в служебный автомобиль для дачи объяснения по поступившему сообщению о совершенных им противоправных действиях в отношении Потерпевший №1

15 июня 2021 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут, у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, на улице возле служебного автомобиля вблизи 

<

адрес> Республики Крым, возник преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, в связи исполнением им своих должностных обязанностей, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти и ущемления их авторитета.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, в связи исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО2, 15 июня 2021 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут, находясь на улице возле служебного автомобиля вблизи 

<

адрес> Республики Крым, начал возмущаться и отказался выполнять законные требования участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 проследовать для дачи объяснения в служебный автомобиль, где осознавая, что последний является сотрудником полиции, то есть представителем власти, не желая выполнять его вышеуказанные законные требования, сначала умышленно схватил участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Нижнегорскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 руками за шею и надавил на неё, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления их авторитета нанёс кулаком правой руки один удар по лицу Свидетель №2, а именно в область наружного угла левого глаза, от чего последний испытал сильную физическую боль.

Согласно заключению эксперта № 145 от 22.06.2021 года у Свидетель №2 обнаружены телесные повреждения в виде ссадин у наружного угла левого глаза, на правой и левой боковой поверхности шеи, которые могли образоваться от действия тупого предмета (предметов), имеющего заостренный край, в пределах суток до момента проведения освидетельствования (начало 16.06.2021). Указанные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, не являются опасными для жизни в момент причинения, и расцениваются, согласно «Правил определения степени тяжести вреда причинённого здоровью человека», утверждённых Постановлением Правительства РФ № 522 от 17.08.2007 г. п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причинённого здоровью человека», утверждённых Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008 г., как не причинившие вред здоровью.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

По окончании предварительного следствия, в ходе ознакомления с материалами дела, подсудимый, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении при рассмотрении данного уголовного дела особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый, полностью признавая себя виновным по существу предъявленного обвинения, подтвердил заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство является добровольным и заявлено после проведения консультации с защитником.

Суд, заслушав заявленное ходатайство, мнение государственного обвинителя, учитывая мнение потерпевших, не возражавших против применения особого порядка принятия судебного решения при рассмотрении данного уголовного дела, приходит к выводу о том, что ходатайство обоснованно и подлежит удовлетворению, а данное дело рассмотрению в особом порядке, поскольку ФИО2. согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, при этом он осознаёт последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО2 по ч. 1 ст. 119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с которым подсудимый согласен, законно, обоснованно, подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами. Действиям ФИО2 дана верная правовая оценка.

Судом не установлено обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, как и не установлено оснований полагать самооговор подсудимого.

Изучением личности подсудимого установлено, что он не судим (л.д.157, 159, 162-166, 169-171, 174-177), проживает с матерью, по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.183, 184), на учёте у врача психиатра не состоит (л.д.189), с 2010 года находится под диспансерным наблюдением у нарколога с диагнозом «F10.2»- синдром алкогольной зависимости (л.д.191), он военнообязанный (л.д.153-155). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по ч.1 ст. 119, ч.1 ст.318 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние, признание вины. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 318 УК РФ, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Исходя из изложенного и руководствуясь принципом справедливости, с учётом положений ст. 60, 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, а также учитывая характер и степень общественной опасности данных преступлений, обстоятельства их совершения, характеристику личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, состояние здоровья матери подсудимого, мнение потерпевших, а также влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание по ч.1 ст. 119 УК РФ в виде обязательных работ, по ч.1 ст. 318 УК РФ – в виде лишения свободы, в пределах санкции указанных статей. На основании ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно назначить подсудимому наказание путём поглощения менее строгого наказания более строгим. 

При этом суд не видит оснований для изменения категории преступления на более мягкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного до и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая то, что подсудимый проживает с матерью, он признал вину, раскаялся в содеянном, наказание, назначенное подсудимому, следует считать условным на основании ст.73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого ФИО2 

Суд считает, что условное осуждение ФИО2 будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Меру пресечения подсудимому ФИО2, до вступления приговора в законную силу, следует оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: кухонный нож, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Белогорского межрайонного следственного отдела Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым, следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 318 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 119 УК РФ в виде 250 (двухсот пятидесяти) часов обязательных работ;

по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде двух лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путём поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО2 наказание в виде двух лет лишения свободы. 

На основании ч.1,ч.2 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное ФИО2 наказание условным, установив испытательный срок на два года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства, работы, учёбы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически один раз в месяц являться для регистрации в уголовно - исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: кухонный нож, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Белогорского межрайонного следственного отдела Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым, (квитанция №23) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его провозглашения через Нижнегорский районный суд Республики Крым. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ч.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: